
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.5 – mayo 2025 
 



 

 

Contenido 

Presentación ____________________________________________________________ 4 

Artículos de revistas de la editorial Aranzadi en Legalteca (antiguo Proview) ____________ 1 

Revista Aranzadi doctrinal _______________________________________________ 1 

Revista Aranzadi doctrinal _______________________________________________ 4 

Revista Aranzadi Unión Europea __________________________________________ 6 

Revista quincena fiscal _________________________________________________ 10 

Revista quincena fiscal __________________________________________________12 

Revista general de derecho constitucional ___________________________________ 14 

Artículos de revistas de la editorial Wolters Kluwer en Legalteca ____________________ 16 

Actualidad administrativa ________________________________________________16 

Actualidad administrativa ________________________________________________21 

Actualidad civil _______________________________________________________ 25 

 El consultor de los ayuntamientos ________________________________________ 27 

La ley Unión Europea __________________________________________________ 32 

Práctica urbanística ____________________________________________________ 35 

Índice de materias _______________________________________________________ 38 

Solicitudes ______________________________________________________________ 2 
  



 

 

Presentación 

 
Os damos la bienvenida a este nuevo año 2025, en el que esperamos 

satisfacer todas vuestras necesidades informativas. Nuestros Boletines de 

Novedades tienen el objetivo de prestar apoyo bibliográfico al personal del 

Ayuntamiento de Madrid, dando a conocer los artículos de las revistas de nuestro 

fondo, así como las últimas obras incorporadas a nuestro fondo documental. Éste, 

el de artículos de revista, tiene una periodicidad mensual y se edita en formato 

PDF a través de Ayre, siendo también distribuido a través de correo electrónico a 

quién esté interesado en ser informado. 

Todos los artículos y libros reseñados se pueden solicitar a través de Ayre 

>Ayuntamiento>Recursos documentales e informáticos>Biblioteca 

Técnica>Solicitudes. Los libros están sujetos a las condiciones de préstamo 

que se indican en Ayre >Ayuntamiento>Recursos documentales e 

informáticos> Biblioteca Técnica>Información y Servicios 

Para cualquier consulta o aclaración:  

 

Nuestro correo: bibliotecnica@madrid.es  

Estamos en: C/ Conde Duque, N.9-11, (28015 Madrid) 

Nos puedes llamar: 91 588 82 96 (88296) 

Dirección Web: Biblioteca Técnica 

 

https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
mailto:bibliotecnica@madrid.es
https://www.madrid.es/portales/munimadrid/es/Inicio/Cultura-ocio-y-deporte/Biblioteca-Tecnica/?vgnextfmt=default&vgnextoid=1830f43306e1d410VgnVCM1000000b205a0aRCRD&vgnextchannel=7911f073808fe410VgnVCM2000000c205a0aRCRD


 

  N.5 – mayo 2025 

1 

Artículos de revistas de la editorial Aranzadi 

en Legalteca (antiguo Proview)1 

Revista Aranzadi doctrinal 

Autor/es: Calvo Vérgez, Juan.   

Título: La tributación de las ganancias y pérdidas patrimoniales 

derivadas de la transmisión de participaciones en IIC en el 

ámbito del IRPF : principales cuestiones conflictivas 

Materias: Inversiones. 

- Impuesto sobre la renta de las personas físicas-España. 

En: Revista Aranzadi doctrinal n.4, abr. 2025 

Autor/es: Cavas Martínez, Faustino.   

Título: Indemnización tasada por despido improcedente y posibilidad de 

reconocimiento de una indemnización adicional : el Tribunal Supremo mueve ficha, 

pero no da el asunto por cerrado 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia. 

- Carta Social Europea (1961) 

En: Revista Aranzadi doctrinal n.4, abr. 2025 

Autor/es: Fernández Escudero, Vanesa.   

Título: ¿Deben las entidades bancarias verificar al beneficiario en las 

transferencias? : análisis del Reglamento (UE) 2024/886 y la Ley 19/2018 

Materias: España. Ley de servicios de pago y otras medidas urgentes en materia 

financiera, 2018. 

- Estafa. 

En: Revista Aranzadi doctrinal n.4, abr. 2025 

  

 
1 Sólo accesible al personal del Ayuntamiento de Madrid a través de Ayre.  

https://legalteca.aranzadilaley.es/my-library?sponsor=82111398-IP
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000485722_20250314.HTML&location=pi-464&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000485722_20250314.HTML&location=pi-464&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000485722_20250314.HTML&location=pi-464&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000485725_20250314.HTML&location=pi-2115&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000485725_20250314.HTML&location=pi-2115&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000485725_20250314.HTML&location=pi-2115&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000485723_20250314.HTML&location=pi-1499&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000485723_20250314.HTML&location=pi-1499&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

2 

Autor/es: Manzorro Reyes, Alejandro.   

Título: El stealthing como violación del consentimiento : un análisis jurídico penal 

en el marco de la agresión sexual 

Materias: España. Ley Orgánica para la modificación de la Ley Orgánica del Código 

Penal, en los delitos contra la libertad sexual, la Ley de Enjuiciamiento Criminal y la 

Ley Orgánica reguladora de la responsabilidad penal de los menores, 2023. 

- Violación. 

En: Revista Aranzadi doctrinal n.4, abr. 2025 

Autor/es: Miguel Canuto, Enrique de.   

Título: La prohibición de volver atrás en las actuaciones administrativas de la 

Comisión Europea 

Materias: Comisión Europea. 

- Concesiones administrativas. 

En: Revista Aranzadi doctrinal n.4, abr. 2025 

Autor/es: Sanz Pérez, David Cruz.   

Título: La igualdad de las familias monoparentales 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia. 

- Familias monoparentales. 

En: Revista Aranzadi doctrinal n.4, abr. 2025 

Autor/es: Segarra Monferrer, Juan.   

Título: Algunos problemas a la hora de afrontar un recurso de casación penal a la 

luz de las reformas operadas por la Ley 41/2015, de 5 de octubre y por el Real 

Decreto Ley 5/2023, de 28 de junio 

Materias: España. Ley orgánica de enjuiciamiento criminal, 2015. 

- España. Real Decreto-ley... medidas de respuesta a las consecuencias 

económicas y sociales de la Guerra de Ucrania, de apoyo a la 

reconstrucción de la isla de La Palma y a otras situaciones de 

vulnerabilidad..., 2023 . 

En: Revista Aranzadi doctrinal n.4, abr. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000485728_20250314.HTML&location=pi-3876&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000485728_20250314.HTML&location=pi-3876&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000485727_20250314.HTML&location=pi-3263&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000485727_20250314.HTML&location=pi-3263&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000485726_20250314.HTML&location=pi-2703&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000485724_20250314.HTML&location=pi-1671&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000485724_20250314.HTML&location=pi-1671&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000485724_20250314.HTML&location=pi-1671&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

3 

Autor/es: Sempere Navarro, Antonio-Vicente.   

Título: Mejora de la protección sociolaboral a donantes en vivo de órganos (Ley 

6/2024) 

Materias: España. Ley para la mejora de la protección de las personas donantes en 

vivo de órganos o tejidos para su posterior trasplante, 2024. 

- Derecho laboral-Legislación. 

En: Revista Aranzadi doctrinal n.4, abr. 2025 

 
Índice 

 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000485721_20250314.HTML&location=pi-91&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000485721_20250314.HTML&location=pi-91&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

4 

Revista Aranzadi doctrinal 

Autor/es: Belhadí Ben Gómez, Celia.   

Título: Los MASC, requisito de procedibilidad y carga procesal 

Materias: España. Ley Orgánica de medidas en materia de 

eficiencia del Servicio Público de Justicia, 2025. 

- Derecho procesal-Legislación-España. 

En: Revista Aranzadi doctrinal n.5, mayo 2025 

Autor/es: Blanco Vargas, Javier.   

Título: La atenuante analógica por vulneración de derechos 

fundamentales 

Materias: Derechos fundamentales de los ciudadanos. 

- Circunstancias atenuantes. 

En: Revista Aranzadi doctrinal n.5, mayo 2025 

Autor/es: Hidalgo Nieto, Christian.   

Título: Discusión en el proceso penal sobre la licitud de pruebas obtenidas por la 

inspección tributaria en diligencia de entrada y registro autorizada por el juez de lo 

contencioso-administrativo 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia. 

- Inspección tributaria. 

En: Revista Aranzadi doctrinal n.5, mayo 2025 

Autor/es: Lapeña Azurmendi, Javier.   

Título: El bien jurídico protegido en el delito de defraudación tributaria 

Materias: Evasión fiscal. 

En: Revista Aranzadi doctrinal n.5, mayo 2025 

Autor/es: Montero Hernanz, Tomás.   

Título: La indeterminación del término adolescencia y el empeño del legislador 

nacional 

Materias: Adolescentes. 

- Menores-España-Legislación. 

En: Revista Aranzadi doctrinal n.5, mayo 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488251_20250416.HTML&location=pi-173&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488257_20250416.HTML&location=pi-1919&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488257_20250416.HTML&location=pi-1919&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488253_20250416.HTML&location=pi-858&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488253_20250416.HTML&location=pi-858&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488253_20250416.HTML&location=pi-858&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488258_20250416.HTML&location=pi-2366&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488259_20250416.HTML&location=pi-2686&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488259_20250416.HTML&location=pi-2686&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

5 

Autor/es: Morales Vállez, Concepción Esther.   

Título: Sobre la interpretación de los convenios colectivos, de los contratos y demás 

negocios jurídicos 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia. 

- Convenios colectivos-España. 

En: Revista Aranzadi doctrinal n.5, mayo 2025 

Autor/es: Muñoz Cuesta, Javier.   

Título: Algunas reformas del Código Penal de los años 2022 y 2023 que han pasado 

desapercibidas 

Materias: España. Código penal, 1995. 

En: Revista Aranzadi doctrinal n.5, mayo 2025 

Autor/es: Rodríguez Achútegui, Edmundo.   

Título: La sentencia oral vuelve al proceso civil . Ventajas y problemas 

Materias: España. Ley Orgánica de medidas en materia de eficiencia del Servicio 

Público de Justicia, 2025. 

- Juicio oral. 

En: Revista Aranzadi doctrinal n.5, mayo 2025 

Autor/es: Salas Carceller, Antonio.   

Título: Sobre creación literaria, intimidad personal y familiar y libertad de expresión 

Materias: Creación literaria. 

- Protección de datos-Legislación comunitaria. 

En: Revista Aranzadi doctrinal n.5, mayo 2025 

 
Índice 

 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488254_20250416.HTML&location=pi-1072&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488254_20250416.HTML&location=pi-1072&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488252_20250416.HTML&location=pi-561&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488252_20250416.HTML&location=pi-561&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488255_20250416.HTML&location=pi-1327&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR01_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488250_20250416.HTML&location=pi-97&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

6 

Revista Aranzadi Unión Europea 

Autor/es: Guzmán Plasencia Medina, Florentino de.   

Título: La protección jurídica de los ciudadanos ultraperiféricos 

de la Unión Europea 

Materias: Ciudadanía-Países de la Unión Europea. 

- Proteccion Juridica. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.4, abr. 2025 

Autor/es: Moreno Sánchez-Moraleda, Ana.   

Título: Las modificaciones del nuevo Reglamento de la Ley de 

extranjería (RD 1155/2024) en el régimen de visados. Diferencias con la regulación 

anterior 

Materias: España. Ministerio de la Presidencia, Justicia y Relaciones con las Cortes. 

Reglamento de la Ley de extranjería, 2024. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.4, abr. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Derechos de los pasajeros aéreos : una tarjeta de embarque puede bastar 

para demostrar una reserva confirmada en un vuelo 

Materias: Transporte aéreo. 

- Viajeros. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.4, abr. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: El TJUE considera que la exención fiscal polaca limitada a fondos de 

inversión gestionados externamente infringe el derecho de la UE 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea. 

- Impuestos-Exención. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.4, abr. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: La CNMC rechaza el programa de cumplimiento ex post presentado por una 

de las empresas sancionadas por participar en el cártel de licitaciones públicas de 

material militar 

Materias: Comisión Nacional de los Mercados y de la Competencia (España) 

- Licitación pública. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.4, abr. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000487544_20250407.HTML&location=pi-1877&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000487544_20250407.HTML&location=pi-1877&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000487543_20250407.HTML&location=pi-860&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000487543_20250407.HTML&location=pi-860&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000487543_20250407.HTML&location=pi-860&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269334_20250407.HTML&location=pi-70&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269334_20250407.HTML&location=pi-70&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269354_20250407.HTML&location=pi-609&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269354_20250407.HTML&location=pi-609&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269356_20250407.HTML&location=pi-643&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269356_20250407.HTML&location=pi-643&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269356_20250407.HTML&location=pi-643&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

7 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: La Comisión decide llevar a ESPAÑA ante el Tribunal de Justicia de la Unión 

Europea a causa del trato fiscal discriminatorio de los contribuyentes no residentes 

Materias: Comisión Europea. 

- Tribunal de Justicia de la Unión Europea. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.4, abr. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: La Comisión pide a ESPAÑA que permita la deducción de los gastos 

directamente relacionados al realizar el cálculo de la retención en origen sobre los 

pagos transfronterizos de cánones 

Materias: Comisión Europea. 

- Deducciones Fiscales. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.4, abr. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: La Comisión presenta el Libro Blanco sobre la defensa europea y el plan 

ReArmar Europa. Preparación 2030 

Materias: Comisión Europea. 

- Defensa nacional-Derecho y legislación-Países de la Unión Europea. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.4, abr. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: La Comisión presenta su hoja de ruta para reforzar los derechos de la mujer 

Materias: Comisión Europea. 

- Mujeres-Derechos-Países de la Unión Europea. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.4, abr. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: La Comisión propone la Ley de Medicamentos Esenciales con vistas a 

reforzar el suministro de medicamentos esenciales en la UE 

Materias: Comisión Europea. 

- Medicamentos-Derecho y legislación comunitarios. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.4, abr. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269344_20250407.HTML&location=pi-226&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269344_20250407.HTML&location=pi-226&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269345_20250407.HTML&location=pi-235&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269345_20250407.HTML&location=pi-235&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269345_20250407.HTML&location=pi-235&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269343_20250407.HTML&location=pi-206&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269343_20250407.HTML&location=pi-206&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269340_20250407.HTML&location=pi-169&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269341_20250407.HTML&location=pi-179&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269341_20250407.HTML&location=pi-179&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

8 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: La Comisión simplifica las normas sobre sostenibilidad e inversiones de la 

UE, aportando más de 6 000 millones EUR en ayuda administrativa 

Materias: Comisión Europea. 

- Competencia (derecho administrativo) 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.4, abr. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: La Plataforma de Tecnologías Estratégicas (STEP) para Europa moviliza en 

su primer año más de 15 000 millones de euros para estimular las inversiones en 

Europa 

Materias: Tecnologías de la información y de la comunicación. 

- Ayudas comunitarias. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.4, abr. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: La UE avanza hacia los objetivos de contaminación cero para 2030, pero es 

necesario adoptar medidas más enérgicas 

Materias: Agencia Europea de Medio Ambiente. 

- Comisión Europea. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.4, abr. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Plan de acción de la Comisión para garantizar una industria del acero y los 

metales competitiva y descarbonizada en Europa 

Materias: Comisión Europea. 

- Industria Metalurgica. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.4, abr. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: RGPD e identidad trans : la rectificación de datos relativos a la identidad de 

género no puede quedar supeditada a la prueba de haberse sometido a una cirugía 

Materias: Parlamento Europeo. Reglamento general de protección de datos, 2016 . 

- Personas trans. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.4, abr. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269337_20250407.HTML&location=pi-141&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269337_20250407.HTML&location=pi-141&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269339_20250407.HTML&location=pi-162&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269339_20250407.HTML&location=pi-162&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269339_20250407.HTML&location=pi-162&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269338_20250407.HTML&location=pi-155&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269338_20250407.HTML&location=pi-155&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269342_20250407.HTML&location=pi-198&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269342_20250407.HTML&location=pi-198&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269335_20250407.HTML&location=pi-97&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269335_20250407.HTML&location=pi-97&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

9 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Sentencia del TJUE en el asunto C-393/23, Athenian Brewery : a priori, una 

empresa matriz puede ser demandada en su país por infracciones del Derecho de la 

competencia llevadas a cabo por sus filiales en otros Estados miembros 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea. 

- Competencia económica-Paises de la Unión Europea. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.4, abr. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Un Pacto Industrial Limpio para apoyar la competitividad y la 

descarbonización de la UE 

Materias: Comisión Europea. 

- Contaminación industrial. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.4, abr. 2025 

Autor/es: San Miguel Pérez, Enrique (1964)   

Título: De la tragedia de la inteligencia a la paz del mundo. La Declaración 

Schuman, o la expresión de una nueva cultura jurídica y política (1950-2025 ) 

Materias: Unión Europea-Historia. 

- Democracia. 

En: Revista Aranzadi Unión Europea n.4, abr. 2025 

 
Índice 

 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269357_20250407.HTML&location=pi-700&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269357_20250407.HTML&location=pi-700&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269357_20250407.HTML&location=pi-700&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269336_20250407.HTML&location=pi-132&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000269336_20250407.HTML&location=pi-132&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000487545_20250407.HTML&location=pi-2657&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR23_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000487545_20250407.HTML&location=pi-2657&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

10 

Revista quincena fiscal 

Autor/es: Calvo Vérgez, Juan.   

Título: La fiscalidad de las aportaciones realizadas a las antiguas 

mutualidades laborales en el IRPF tras la reciente jurisprudencia 

del TS (y la doctrina administrativa del TEAC) 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia. 

- España. Tribunal Económico-Administrativo Central. 

En: Revista quincena fiscal n.6-7, abr. 2025 

Autor/es: García de Pablos, Jesús Félix.   

Título: Prohibición de ayudas de Estado, caso Apple: Comentario a la Sentencia del 

TJUE de 10 de septiembre de 2024 

Materias: Apple Computer, Inc. 

- Ayudas Economicas. 

En: Revista quincena fiscal n.6-7, abr. 2025 

Autor/es: Haro Izquierdo, Miguel de.   

Título: Flat Tax, ¿es posible su aplicación en los sistemas tributarios actuales? 

Materias: Derecho Financiero y Tributario. Sistemas tributarios y otros ingresos de 

las Haciendas territoriales. 

En: Revista quincena fiscal n.6-7, abr. 2025 

Autor/es: Martínez Lafuente, Antonio.   

Título: De nuevo sobre las tasas (II) 

Materias: Impuestos . Tasas . Contribuciones especiales. 

- Haciendas Locales. 

En: Revista quincena fiscal n.6-7, abr. 2025 

Autor/es: Menéndez Moreno, Alejandro.   

Título: La regulación de la materia tributaria mediante Decreto-ley (II) 

Materias: España. Tribunal Constitucional. 

- Derecho Tributario - Impuestos. 

En: Revista quincena fiscal n.6-7, abr. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250416000000070000&fileName=content%2FEX0000269239_20250403.HTML&location=pi-71&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250416000000070000&fileName=content%2FEX0000269239_20250403.HTML&location=pi-71&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250416000000070000&fileName=content%2FEX0000269239_20250403.HTML&location=pi-71&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250401000000060000&fileName=content%2FDT0000486332_20250320.HTML&location=pi-2554&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250401000000060000&fileName=content%2FDT0000486332_20250320.HTML&location=pi-2554&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250401000000060000&fileName=content%2FDT0000486330_20250320.HTML&location=pi-1285&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250416000000070000&fileName=content%2FDT0000487444_20250403.HTML&location=pi-718&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250401000000060000&fileName=content%2FEX0000268131_20250320.HTML&location=pi-70&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

11 

Autor/es: Miguel Canuto, Enrique de.   

Título: Impuestos : base de cálculo del Impuesto sobre el Valor Añadido 

Materias: Impuesto sobre el valor añadido. 

En: Revista quincena fiscal n.6-7, abr. 2025 

Autor/es: Pimentel González, Eduardo.   

Título: Trascendencia tributaria de los gastos y costas procesales : evolución, 

estado y problemática de su fiscalidad 

Materias: Costas judiciales. 

- Tributos. 

En: Revista quincena fiscal n.6-7, abr. 2025 

Autor/es: Sánchez García, José Antonio.   

Título: Las limitaciones al uso del Real Decreto-Ley en materia tributaria . Los 

efectos de su declaración de inconstitucionalidad y la posible impugnación de las 

leyes de acogimiento posteriores 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia. 

- Principio de capacidad económica. 

En: Revista quincena fiscal n.6-7, abr. 2025 

Autor/es: Sánchez López, María Esther.   

Título: Hacia la construcción del principio de buena administración digital . Retos y 

oportunidades(*) 

Materias: Internet en la administración pública. 

- Calidad y eficiencia. 

En: Revista quincena fiscal n.6-7, abr. 2025 

 
Índice 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250401000000060000&fileName=content%2FDT0000486331_20250320.HTML&location=pi-1838&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250416000000070000&fileName=content%2FDT0000487445_20250403.HTML&location=pi-1776&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250416000000070000&fileName=content%2FDT0000487445_20250403.HTML&location=pi-1776&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250416000000070000&fileName=content%2FDT0000487446_20250403.HTML&location=pi-3113&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250416000000070000&fileName=content%2FDT0000487446_20250403.HTML&location=pi-3113&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250416000000070000&fileName=content%2FDT0000487446_20250403.HTML&location=pi-3113&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250401000000060000&fileName=content%2FDT0000486329_20250320.HTML&location=pi-405&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250401000000060000&fileName=content%2FDT0000486329_20250320.HTML&location=pi-405&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

12 

Revista quincena fiscal 

Autor/es: Calderón Carrero, José Manuel; Quintas Seara, 

Alberto   

Título: La protección del secreto profesional de los abogados 

derivada de la Carta Europea de Derechos Fundamentales en el 

marco de los procedimientos tributarios 

Materias: Carta Social Europea (1961) 

- Abogados-Secreto profesional. 

En: Revista quincena fiscal n.8-9, mayo 2025 

Autor/es: Calvo Vérgez, Juan.   

Título: La declaración de nulidad del tramo autonómico del Impuesto Especial sobre 

Hidrocarburos y sus consecuencias 

Materias: Comunidades autónomas-Impuestos. 

- Hidrocarburos. 

En: Revista quincena fiscal n.8-9, mayo 2025 

Autor/es: García de Pablos, Jesús Félix.   

Título: Notificaciones electrónicas 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia. 

- Notificaciones administrativas. 

En: Revista quincena fiscal n.8-9, mayo 2025 

Autor/es: Martin Valero, Ana Isabel.   

Título: Las contestaciones a las consultas tributarias : efecto vinculante y control 

judicial 

Materias: Consultas tributarias. 

- Principio de control judicial. 

En: Revista quincena fiscal n.8-9, mayo 2025 

Autor/es: Martínez Lafuente, Antonio.   

Título: Derecho sancionador tributario . Análisis jurisprudencial 

Materias: Infracciones tributarias. 

- Principio de proporcionalidad. 

En: Revista quincena fiscal n.8-9, mayo 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250501000000080000&fileName=content%2FDT0000488516_20250422.HTML&location=pi-1301&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250501000000080000&fileName=content%2FDT0000488516_20250422.HTML&location=pi-1301&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250501000000080000&fileName=content%2FDT0000488516_20250422.HTML&location=pi-1301&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250516000000090000&fileName=content%2FEX0000270149_20250505.HTML&location=pi-71&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250516000000090000&fileName=content%2FEX0000270149_20250505.HTML&location=pi-71&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250516000000090000&fileName=content%2FDT0000490199_20250505.HTML&location=pi-3738&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250501000000080000&fileName=content%2FDT0000488515_20250422.HTML&location=pi-372&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250501000000080000&fileName=content%2FDT0000488515_20250422.HTML&location=pi-372&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://bibliotecasespecializadas.madrid.es/absysnet/baratzcl/X35101/ID4e98bf49/NT100?ACC=600&NAUT=257057&SAUT=Consultas+tributarias.
https://bibliotecasespecializadas.madrid.es/absysnet/baratzcl/X35101/ID4e98bf49/NT100?ACC=600&NAUT=278533&SAUT=Principio+de+control+judicial.
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250516000000090000&fileName=content%2FDT0000490196_20250505.HTML&location=pi-576&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

13 

Autor/es: Menéndez Moreno, Alejandro.   

Título: ¡Adivina, adivinanza! (I) 

Materias: Prestaciones patrimoniales no tributarias. 

En: Revista quincena fiscal n.8-9, mayo 2025 

Autor/es: Reyes Rascón, Juan de Dios.   

Título: La tributación de los ingresos obtenidos por venta de lotería de Navidad con 

sobreprecio en el ámbito de las entidades sin ánimo de lucro 

Materias: Organizaciones no lucrativas. 

- Fiscalidad - Impuestos. 

En: Revista quincena fiscal n.8-9, mayo 2025 

Autor/es: Sánchez Jiménez, María.   

Título: Las entidades no bancarias como nuevas colaboradoras en la gestión 

recaudatoria 

Materias: Entidades vinculadas. 

- Tributos. 

En: Revista quincena fiscal n.8-9, mayo 2025 

Autor/es: Sánchez Manzano, José Daniel.   

Título: Implicaciones fiscales derivadas de las particiones de herencias de ambos 

ascendientes y de las disoluciones de comunidades sobre una pluralidad de bienes 

de origen hereditario 

Materias: Herencias y sucesiones. 

- Comunidad de bienes. 

En: Revista quincena fiscal n.8-9, mayo 2025 

 
Índice 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250501000000080000&fileName=content%2FEX0000269805_20250422.HTML&location=pi-71&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250516000000090000&fileName=content%2FDT0000490198_20250505.HTML&location=pi-2992&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250516000000090000&fileName=content%2FDT0000490198_20250505.HTML&location=pi-2992&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250501000000080000&fileName=content%2FDT0000488517_20250422.HTML&location=pi-2192&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250501000000080000&fileName=content%2FDT0000488517_20250422.HTML&location=pi-2192&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250516000000090000&fileName=content%2FDT0000490197_20250505.HTML&location=pi-2177&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250516000000090000&fileName=content%2FDT0000490197_20250505.HTML&location=pi-2177&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=LEGAR03_00000000_20250516000000090000&fileName=content%2FDT0000490197_20250505.HTML&location=pi-2177&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

14 

 
Revista general de derecho constitucional 

Autor/es: Acosta Massó, Andrea.   

Título: ¿Está realmente el Tribunal de Estrasburgo en la “era de 

la subsidiariedad” tras la entrada en vigor del Protocolo núm.15? 

= Is the European Court of Human Rights really in the age of 

subsidiarity after Protocol n.º 15 

Materias:  

En: Revista general de derecho constitucional n.42, abr. 2025 

Autor/es: Benítez Martel, Sara.   

Título: La princesa heredera y la Constitución = The crown princess and the 

Constitution 

Materias: Borbón y Ortiz, Leonor de, Princesa de Asturias. 

- Matrimonio. 

En: Revista general de derecho constitucional n.42, abr. 2025 

Autor/es: Garrote de Marcos, María.   

Título: El alcance de las atribuciones de la presidencia de la Cámara . 

Cuestionamientos recientes = The scope of the speaker’s powers. Recent issues 

Materias: Congreso de los Diputados. 

- Senado. 

En: Revista general de derecho constitucional n.42, abr. 2025 

Autor/es: Hernández G., José Ignacio.   

Título: El caso Loper Bright y el problema de interpretación constitucional del 

moderno estado administrativo en los Estados Unidos de América = The Loper 

Bright case and the problem of constitutional interpretation of the modern 

administrative state in the United States of America 

Materias: Derecho administrativo. 

- Control jurisdiccional de la Administración. 

En: Revista general de derecho constitucional n.42, abr. 2025 

https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428223
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428223
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428223
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428223
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428221
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428221
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428222
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428222
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428228
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428228
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428228
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428228


 

  N.5 – mayo 2025 

15 

Autor/es: Macías Jara, María.   

Título: La materialidad de los derechos fundamentales como un desafío de la 

separación de poderes y una exigencia del estado de derecho = The materiality of 

fundamental rights as a challenge of the separation of powers and a requirement of 

the rule of law 

Materias: Separación de poderes. 

- Derechos fundamentales de los ciudadanos. 

En: Revista general de derecho constitucional n.42, abr. 2025 

Autor/es: Montalvo Jääskeläinen, Federico de.   

Título: La interpretación evolutiva de la constitución en manos del Tribunal 

Constitucional: ¿Una suerte de deus ex machina argumentativa? = The living 

constitution doctrine by the spanish Constitutional Court : A sort of argumentative 

deus ex machina? 

Materias: Control constitucional de las leyes. 

- Derechos fundamentales de los ciudadanos. 

En: Revista general de derecho constitucional n.42, abr. 2025 

Autor/es: Pellicanò, Bruna.   

Título: La protección constitucional del medio ambiente tras la reforma de los 

artículos 9 y 41 de la constitución italiana = Constitutional protection of the 

environment following the reform of articles 9 and 41 of the italian constitution 

Materias: Constitucion. 

- Medio ambiente-Protección. 

En: Revista general de derecho constitucional n.42, abr. 2025 

ºAutor/es: Sánchez París, Sergio.   

Título: El derecho fundamental a vivir en una vivienda accesible : exégesis del art. 

47 CE y su conexión con los arts. 14 y 49 CE= The fundamental right to live in 

affordable housing: exegesis of art. 47 CE and its connection with the arts. 14 and 

49 CE 

Materias: Accesibilidad para personas con discapacidad-Derecho-España. 

- Accesibilidad. 

En: Revista general de derecho constitucional n.42, abr. 2025 

 
Índice 

 

https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428225
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428225
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428225
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428225
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428224
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428224
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428224
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428224
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428226
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428226
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428226
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428227
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428227
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428227
https://www.iustel.com/v2/revistas/detalle_revista.asp?id_noticia=428227


 

  N.5 – mayo 2025 

16 

Artículos de revistas de la editorial Wolters 

Kluwer en ￼Legalteca2 

Actualidad administrativa 

Autor/es: Alba Muñoz, Ignacio.   

Título: La opacidad algorítmica en los planes de inspección 

tributaria: límites legales y retos para la transparencia y la 

motivación de los actos administrativos 

Materias: Inteligencia artificial. 

- Administración tributaria. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

Autor/es: Castillo Badal, Ramón.   

Título: Responsabilidad patrimonial y dictamen del Consejo de Estado: ¿También 

para las reclamaciones contra los organismos de derecho público dependientes de 

la General del Estado? 

Materias: España. Consejo de Estado-Dictámenes. 

- Responsabilidad patrimonial. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

Autor/es: Castillo Badal, Ramón.   

Título: Suspensión de la publicidad de las sanciones previstas en la ley de Auditoría 

de Cuentas: criterios 

Materias: Auditoría de cuentas. 

- Sanciones. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

Autor/es: Davara Fernández de Marcos, Elena.   

Título: ¡Feliz cumpleaños!: 30 años de nuestra querida Directiva 95/46/CE ¡y 

muchos cambios! 

Materias: Proteccion de Datos de Caracter Personal. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

 
2 Sólo accesible al personal del Ayuntamiento de Madrid a través de Ayre, previo acceso a la intranet. 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486469_20250321.HTML&location=pi-1234&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486469_20250321.HTML&location=pi-1234&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486469_20250321.HTML&location=pi-1234&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486467_20250321.HTML&location=pi-667&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486467_20250321.HTML&location=pi-667&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486467_20250321.HTML&location=pi-667&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486466_20250321.HTML&location=pi-523&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486466_20250321.HTML&location=pi-523&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486468_20250321.HTML&location=pi-815&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486468_20250321.HTML&location=pi-815&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

17 

Autor/es: Davara Fernández de Marcos, Laura.   

Título: La Inteligencia Artificial como herramienta en el conocimiento, la difusión y 

la interpretación del Derecho 

Materias: Inteligencia artificial. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

Autor/es: Díaz Abad, Nuria.   

Título: Entrada y registro en domicilio social por autoridades tributarias 

Materias: Agencia Tributaria. 

- Domicilio social. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

Autor/es: Díaz Abad, Nuria.   

Título: Límites a la discrecionalidad en la concesión de licencias para una emisora 

de radio 

Materias: Radiodifusión. 

- Libertad de información. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

Autor/es: Fierro Rodríguez, Diego.   

Título: La perpetuatio cassationis con las pequeñas reformas normativas en lo 

contencioso-administrativo 

Materias: España. Tribunal Supremo. 

- Casación contencioso administrativa-España. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

Autor/es: Llorens Hernández, Daniel; López Paricio, Natalia.   

Título: La clasificación profesional del personal sanitario enfermero dentro del grupo 

A 

Materias: Personal sanitario. 

- Trabajadores-Clasificación. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486470_20250321.HTML&location=pi-1408&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486470_20250321.HTML&location=pi-1408&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486472_20250321.HTML&location=pi-1707&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486471_20250321.HTML&location=pi-1605
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486471_20250321.HTML&location=pi-1605
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486482_20250321.HTML&location=pi-3146&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486482_20250321.HTML&location=pi-3146&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486479_20250321.HTML&location=pi-2733&anchor=I1198TC0000056949&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486479_20250321.HTML&location=pi-2733&anchor=I1198TC0000056949&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

18 

Autor/es: Martin Valero, Ana Isabel.   

Título: Seguimos sin solución a Saquetti: entre la inacción legislativa y la 

ambigüedad jurisprudencial 

Materias: Apelación. 

- Recurso de casación. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

Autor/es: Peña Pita , Fernando de la.   

Título: La inversión de la carga de la prueba en los procesos contencioso-

administrativos sobre acoso laboral: STC 28/2025, de 10 de febrero 

Materias: Acoso moral en el trabajo. 

- Administración pública-Personal. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

Autor/es: Peña Pita , Fernando de la.   

Título: La irrenunciabilidad e indisponibilidad de las competencias: el caso del 

protocolo de menores extranjeros no acompañados de Canarias 

Materias: Proteccion de Menores. 

- Inmigracion. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

Autor/es: Perona Mata, Carmen.   

Título: Los planes de igualdad en el sector público 

Materias: Igualdad de oportunidades en el empleo. 

- Empleo público. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

Autor/es: Pleite Guadamillas, Francisco.   

Título: El nuevo procedimiento abreviado sin vistas 

Materias: Procedimiento administrativo abreviado-España. 

- Justicia administratriva. Procedimiento contencioso ordinario. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Apuntes prácticos sobre la solicitud de acceso a la información pública 

Materias: Información pública. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486465_20250321.HTML&location=pi-164&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486465_20250321.HTML&location=pi-164&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486474_20250321.HTML&location=pi-2002&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486474_20250321.HTML&location=pi-2002&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486473_20250321.HTML&location=pi-1871&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486473_20250321.HTML&location=pi-1871&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486483_20250321.HTML&location=pi-3406&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486481_20250321.HTML&location=pi-3064&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486484_20250321.HTML&location=pi-3696&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

19 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: La institución de la acumulación de recursos en sede administrativa y 

contencioso-administrativa 

Materias: Recursos administrativos. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

Autor/es: Sangüesa Cabezudo, Ana.   

Título: Recurso de apelación: algunas cuestiones en torno a la inadmisión en el 

artículo 81 y 85.10 LJCA 

Materias: Apelación. 

- Recurso contencioso administrativo. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

Autor/es: Soldevila Fragoso, Santiago.   

Título: El concepto de empresa en la Ley de Protección de Datos 

Materias: Datos Personales. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

Autor/es: Soldevila Fragoso, Santiago.   

Título: Las becas Erasmus y la deducción en el IRPF 

Materias: Impuesto sobre la renta de las personas físicas. 

- Becas. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

Autor/es: Soldevila Fragoso, Santiago.   

Título: Reclamación ante el Tribunal Supremo búlgaro por violación del Derecho de 

la Unión imputable al mismo 

Materias: Unión europea-Derechos fundamentales. 

- Derecho a la tutela judicial. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

Autor/es: Soldevila Fragoso, Santiago.   

Título: Sustitución irregular de un Juez: nulidad de la sentencia 

Materias: Tratado de la Unión Europea. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486485_20250321.HTML&location=pi-3821&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486485_20250321.HTML&location=pi-3821&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486480_20250321.HTML&location=pi-2934&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486480_20250321.HTML&location=pi-2934&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486475_20250321.HTML&location=pi-2174&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&location=pi-2299&showUserPublicationDetail=true
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&location=pi-2299&showUserPublicationDetail=true
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486478_20250321.HTML&location=pi-2585&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486478_20250321.HTML&location=pi-2585&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000486477_20250321.HTML&location=pi-2446&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

20 

Autor/es: Soldevila Fragoso, Santiago.   

Título: Vivienda digna y… no discriminatoria: De buenas intenciones está el infierno 

lleno 

Materias: Vivienda-Alquiler. 

- Dinamarca. 

En: Actualidad administrativa n.4, abr. 2025 

 
Índice 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000268208_20250321.HTML&location=pi-109&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FEX0000268208_20250321.HTML&location=pi-109&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

21 

 

Actualidad administrativa 

Autor/es: Cabral González-Sicilia, Ángel.   

Título: Algunas singularidades de los estudios de detalle en 

Andalucía 

Materias: Derecho urbanístico-España-Legislación autonómica. 

- Andalucía. 

En: Actualidad administrativa n.5, mayo 2025 

Autor/es: Castillo Badal, Ramón.   

Título: Inactividad de la Administración: legitimación de asociación ecologista 

Materias: Cañadas. 

- Actuación de oficio. 

En: Actualidad administrativa n.5, mayo 2025 

Autor/es: Castillo Badal, Ramón.   

Título: Ordenanza del precio público: impugnación indirecta en vía de apremio 

Materias: Apremio (Derecho) 

En: Actualidad administrativa n.5, mayo 2025 

Autor/es: Castro Garrido, Ignacio de.   

Título: Diferencia entre plazos y términos administrativos: aplicación práctica en el 

procedimiento administrativo 

Materias: Caducidad (Derecho administrativo) 

En: Actualidad administrativa n.5, mayo 2025 

Autor/es: Chamorro González, Jesús María.   

Título: El principio de igualdad retributiva en el ámbito de la función pública 

Materias: Empleo público. 

- Igualdad. 

En: Actualidad administrativa n.5, mayo 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488277_20250416.HTML&location=pi-1967&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488277_20250416.HTML&location=pi-1967&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488268_20250416.HTML&location=pi-504&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488269_20250416.HTML&location=pi-646&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488280_20250416.HTML&location=pi-2964&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488280_20250416.HTML&location=pi-2964&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488271_20250416.HTML&location=pi-1174&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

22 

Autor/es: Chamorro González, Jesús María.   

Título: La naturaleza jurídica de las juntas de personal: Jurisdicción competente 

para controlar la legalidad de sus actuaciones 

Materias: Empleo público. 

- Competencia judicial. 

En: Actualidad administrativa n.5, mayo 2025 

Autor/es: Díaz Abad, Nuria.   

Título: Acceso a una sentencia por quienes no han sido parte en el proceso: 

Girginova c. Bulgaria 

Materias: Resoluciones Judiciales. 

- Libertad de información. 

En: Actualidad administrativa n.5, mayo 2025 

Autor/es: Díaz Abad, Nuria.   

Título: Inspecciones no anunciadas a las empresas en el ámbito del Derecho de la 

competencia y del Derecho penal 

Materias: Procedimiento penal. 

- Inspeccion. 

En: Actualidad administrativa n.5, mayo 2025 

Autor/es: Fierro Rodríguez, Diego.   

Título: Beneficios y riesgos en torno a la elaboración de informes administrativos 

con inteligencia artificial 

Materias: Inteligencia artificial. 

- Informes Administrativos. 

En: Actualidad administrativa n.5, mayo 2025 

Autor/es: Hernández Jiménez, Hilario Manuel.   

Título: Actos reveladores de parcelación urbanística 

Materias: Parcelación. 

- Urbanismo-Licencias. 

En: Actualidad administrativa n.5, mayo 2025 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488272_20250416.HTML&location=pi-1318&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488272_20250416.HTML&location=pi-1318&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488273_20250416.HTML&location=pi-1448&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488273_20250416.HTML&location=pi-1448&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488274_20250416.HTML&location=pi-1554&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488274_20250416.HTML&location=pi-1554&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488281_20250416.HTML&location=pi-3081&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488281_20250416.HTML&location=pi-3081&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488279_20250416.HTML&location=pi-2839&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

23 

Autor/es: Hernández Jiménez, Hilario Manuel.   

Título: La situación de fuera de ordenación y de asimilado 

Materias: Competencia (derecho administrativo) 

- Especulación del suelo. 

En: Actualidad administrativa n.5, mayo 2025 

Autor/es: Martin Valero, Ana Isabel.   

Título: La liquidación vinculada a delito: irrecurribilidad y tutela judicial efectiva 

Materias: Derecho a la tutela judicial. 

- Hacienda pública. 

En: Actualidad administrativa n.5, mayo 2025 

Autor/es: Martínez Fernández, Anna Clara.   

Título: Los tribunales administrativos municipales de recursos contractuales: un 

análisis teórico-práctico 

Materias: Tribunal Constitucional. 

- Administración municipal. 

En: Actualidad administrativa n.5, mayo 2025 

Autor/es: Peña Pita , Fernando de la.   

Título: La tramitación de urgencia de las proposiciones de ley en el Senado: STC 

63/2025, de 11 de marzo 

Materias: Senado. 

- Proyectos de ley. 

En: Actualidad administrativa n.5, mayo 2025 

Autor/es: Peña Pita , Fernando de la.   

Título: La valoración por el juez penal de la licitud de la diligencia de entrada y 

registro autorizada por la jurisdicción contencioso-administrativa 

Materias: Hacienda pública. 

- Fraude (Derecho comunitario) 

En: Actualidad administrativa n.5, mayo 2025 

Autor/es: Perona Mata, Carmen.   

Título: La recuperación de la jubilación parcial del personal funcionario 

Materias: Funcionarios-España. 

- Jubilados y pensionistas. 

En: Actualidad administrativa n.5, mayo 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488278_20250416.HTML&location=pi-2726&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488267_20250416.HTML&location=pi-169&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488282_20250416.HTML&location=pi-3321&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488282_20250416.HTML&location=pi-3321&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488275_20250416.HTML&location=pi-1676&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488275_20250416.HTML&location=pi-1676&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488276_20250416.HTML&location=pi-1830&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488276_20250416.HTML&location=pi-1830&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488283_20250416.HTML&location=pi-3569&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

24 

Autor/es: Prieto Francos, Daniel (1987-)   

Título: Algunas consideraciones jurisprudenciales en materia de procesos selectivos 

en el ámbito de la función publica 

Materias: Administración pública-Personal-Selección. 

En: Actualidad administrativa n.5, mayo 2025 

Autor/es: Soldevila Fragoso, Santiago.   

Título: Primacía del Derecho de la Unión frente a tribunales supremos de 

constitución manifiestamente irregular 

Materias: Derecho-Países de la Unión Europea. 

- Unión Europea. 

En: Actualidad administrativa n.5, mayo 2025 

 

Índice 
  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488270_20250416.HTML&location=pi-822&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000488270_20250416.HTML&location=pi-822&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FEX0000269690_20250416.HTML&location=pi-102&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA558_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FEX0000269690_20250416.HTML&location=pi-102&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

25 

Actualidad civil 

Autor/es: Calvo Caravaca, Alfonso-Luis.   

Título: La luz vence a la oscuridad: la nueva jurisprudencia del 

Tribunal Supremo sobre la prueba del derecho extranjero 

Materias: España. Tribunal Supremo. 

- Pruebas (Derecho) 

En: Actualidad civil n.4, abr. 2025 

Autor/es: Cerdeira Bravo de Mansilla, Guillermo.   

Título: Erratas, errores… y traiciones en la Ley 

Materias: Seguridad jurídica. 

- Derecho-Traducción. 

En: Actualidad civil n.4, abr. 2025 

Autor/es: García Herrera, Vanessa.   

Título: La geriatrónica y sus implicaciones en la privacidad 

Materias: Cuidadores. 

- Ancianos-Cuidado. 

En: Actualidad civil n.4, abr. 2025 

Autor/es: Iglesias Martín, Carmen Rosa.   

Título: La protección de los menores en el ámbito del Derecho de familia, especial 

referencia a las crisis matrimoniales 

Materias: Menores-Protección. 

- Convenio regulador. 

En: Actualidad civil n.4, abr. 2025 

Autor/es: Jiménez Yáñez, Ricardo María.   

Título: La escritura jurídica de tratados internacionales: claridad, congruencia y 

corrección 

Materias: Derecho internacional público. 

- Escritura. 

En: Actualidad civil n.4, abr. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000488497_20250422.HTML&location=pi-526&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000488497_20250422.HTML&location=pi-526&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000488503_20250422.HTML&location=pi-5357&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000488500_20250422.HTML&location=pi-2770&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000488502_20250422.HTML&location=pi-4607&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000488502_20250422.HTML&location=pi-4607&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000488498_20250422.HTML&location=pi-1225&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000488498_20250422.HTML&location=pi-1225&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

26 

Autor/es: Learreta, Pedro.   

Título: La no presunción de solidaridad: una perpetua asignatura pendiente del 

Derecho Civil español 

Materias: Deudores y acreedores. 

- Obligaciones solidarias. 

En: Actualidad civil n.4, abr. 2025 

Autor/es: Salas Carceller, Antonio; Fuentes-Lojo Rius, Alejandro 

Título: Problemática sobre la aplicabilidad de las prórrogas legales extraordinarias 

en arrendamientos de vivienda 

Materias: Viviendas de alquiler. 

En: Actualidad civil n.4, abr. 2025 

Autor/es: Rodríguez Roca, Alejandro.   

Título: Principales desafíos de la implantación del nuevo modelo de Registro Civil en 

España 

Materias: Registro civil. 

- Digitalizacion. 

En: Actualidad civil n.4, abr. 2025 

 
Índice 

 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000488499_20250422.HTML&location=pi-2294&anchor=I879TC0000057069&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000488499_20250422.HTML&location=pi-2294&anchor=I879TC0000057069&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000488504_20250422.HTML&location=pi-5883&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000488504_20250422.HTML&location=pi-5883&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000488501_20250422.HTML&location=pi-3779&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5500_00000000_20250401000000040000&fileName=content%2FDT0000488501_20250422.HTML&location=pi-3779&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

27 

 

El consultor de los ayuntamientos 

Autor/es: Almonacid Lamelas, Víctor.   

Título: Gobernanza de datos versus gobernanza con datos 

Materias: Inteligencia artificial. 

- Administración local-Automatización. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Anglés Juanpere, Benjamí.   

Título: Encaje de la tecnología blockchain en la liquidación de la 

plusvalía municipal 

Materias: Administración - Electrónica - Legislación. 

- Plusvalía. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Benítez Pérez, Felícitas de Jesús.   

Título: ¿Hasta dónde alcanza el derecho de propiedad en materia turística si se 

establece la unidad de explotación por ley? 

Materias: Animación turística. 

- Ordenación del territorio. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Canal Múñoz, José.   

Título: Los conciertos como forma de gestión indirecta de los servicios públicos a las 

personas: Parte II 

Materias: Conciertos. 

- Servicios públicos-Gestión. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Colón de Carvajal Fibla, Borja; Soria Olivas, Emilio 

Título: El avance de la inteligencia artificial y su insostenible hambre energética: un 

debate crucial para el futuro 

Materias: Inteligencia artificial. 

- Consumo de energía. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000487551_20250407.HTML&location=pi-2082&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000487548_20250407.HTML&location=pi-1330&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000487548_20250407.HTML&location=pi-1330&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FEX0000269456_20250409.HTML&location=pi-2841&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FEX0000269456_20250409.HTML&location=pi-2841&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000487556_20250407.HTML&location=pi-3068&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000487556_20250407.HTML&location=pi-3068&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000487550_20250407.HTML&location=pi-1819&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000487550_20250407.HTML&location=pi-1819&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

28 

Autor/es: Colón de Carvajal Fibla, Borja.   

Título: Hacia una nueva obernanza inteligente de las Entidades Locales 

Materias: Inteligencia artificial. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Cuesta García, Marta.   

Título: La experiencia de usuario (UX user experience): Innovar desde un enfoque 

interno y externo 

Materias: Interfaces gráficos de usuario. 

- Administración pública. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: García Valderrey, Miguel Ángel.   

Título: Instrucciones en relación con la regulación del tráfico por la realización de 

obras 

Materias: España. Real Decreto Legislativo 6/2015, por el que se aprueba el texto 

refundido de la Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial. 

- Administración municipal-Tráfico. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Gracia Herrero, Francisco Javier.   

Título: El pago de dietas e indemnizaciones a concejales: ¿conlleva responsabilidad 

contable por alcance? 

Materias: Concejales. 

- Dietas. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: López de la Riva Carrasco, Federico Andrés.   

Título: La Ley de prevención de las pérdidas y desperdicios alimentarios 

Materias: España. Ley de prevención de las pérdidas y el desperdicio alimentario, 

2025. 

- Alimentación. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FEX0000269455_20250409.HTML&location=pi-1801&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000487552_20250407.HTML&location=pi-2248&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000487552_20250407.HTML&location=pi-2248&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000485000_20250310.HTML&location=pi-4416&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000485000_20250310.HTML&location=pi-4416&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FEX0000269457_20250409.HTML&location=pi-2922&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FEX0000269457_20250409.HTML&location=pi-2922&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FEX0000269454_20250409.HTML&location=pi-158&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

29 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Agrupación de parcelas siendo de aplicación dos ordenanzas urbanísticas 

Materias: Especulación del suelo. 

- Licencias urbanísticas-Madrid-Ordenanzas municipales. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Ajuste SEC por los gastos pendientes de aplicar al presupuesto y por la 

liquidación definitiva positiva del ejercicio 2022, ingresada en 2024 

Materias: Liquidación tributaria. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Cálculo del canon de los puestos del mercado de abastos 

Materias: Mercados de abastos-Reglamentos. 

- Pago(Derecho) 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Competencias municipales en la conservación y mantenimiento de centros 

de salud 

Materias: Centros de salud. 

- España-Comunidades autónomas. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: El procedimiento de apremio no puede llevarse a cabo por sociedad 

municipal 

Materias: Apremio (Derecho) 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: La solicitud de acceso a todos los expedientes de un tercero resulta abusiva 

Materias: Expedientes administrativos. 

- Libertad de información. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096143_20250407.HTML&location=pi-996&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096143_20250407.HTML&location=pi-996&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096139_20250407.HTML&location=pi-741&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096139_20250407.HTML&location=pi-741&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096142_20250407.HTML&location=pi-931&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096130_20250407.HTML&location=pi-254&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096130_20250407.HTML&location=pi-254&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096141_20250407.HTML&location=pi-861&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096141_20250407.HTML&location=pi-861&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096140_20250407.HTML&location=pi-782&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

30 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Las actas de las comisiones informativas solo se remiten a los concejales 

que las integran 

Materias: Administración local-actas. 

- Concejales. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Legitimación para presentar alegaciones o reclamaciones a una RPT 

Materias: Administración municipal-Puestos de trabajo. 

- Alegaciones en derecho. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Los vehículos históricos están sujetos al IVTM, si bien la ordenanza fiscal 

puede establecer una bonificación a los mismos 

Materias: Impuesto sobre vehículos de tracción mecanica. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Modalidades de contratación para ejecución de proyecto temporal 

Materias: Contratos - Empresa pública. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Órgano competente para adoptar medida de suspensión de obras sin licencia 

Materias: Administración municipal-Licencias urbanísticas. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Pago del justiprecio en la expropiación de un bien con anotaciones de 

embargo 

Materias: España. Ley de expropiación forzosa, 1954. 

- Embargo. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096132_20250407.HTML&location=pi-366&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096132_20250407.HTML&location=pi-366&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096133_20250407.HTML&location=pi-402&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096137_20250407.HTML&location=pi-614&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096137_20250407.HTML&location=pi-614&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096138_20250407.HTML&location=pi-650&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096144_20250407.HTML&location=pi-1037&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096134_20250407.HTML&location=pi-446&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096134_20250407.HTML&location=pi-446&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

31 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Participación de empresas privadas en la elaboración de la RPT 

Materias: Administración municipal-Puestos de trabajo. 

- Empresas Privadas. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Régimen legal para la modificación de bases de proceso selectivo 

Materias: Estabilizacion. 

- Funcionarios-Concursos y oposiciones. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Redacción de la Revista   

Título: Responsabilidad por los daños vandálicos en la ejecución de una obra 

Materias: Robos. 

- Contratos de obras públicas. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Santapau Martí, Isabel.   

Título: ¿Procede la equiparación salarial cuando existe diferencia del vínculo laboral 

y de la forma de acceso a la Administración? 

Materias: Escuelas Infantiles. 

- Salarios. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Santos Morales, Manuel.   

Título: Límites frente a la revisión de oficio 

Materias: Revisión de oficio. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

Autor/es: Vera Paredes, Daniel.   

Título: La sucesión en el ejercicio de la actividad y los tributos locales 

Materias: España. Ley general tributaria, 2003. 

- Tributos locales. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n.5, mayo 2025 

 
Índice 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096135_20250407.HTML&location=pi-498&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096136_20250407.HTML&location=pi-554&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FPR0000096131_20250407.HTML&location=pi-336&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FEX0000269458_20250409.HTML&location=pi-3007&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FEX0000269458_20250409.HTML&location=pi-3007&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000487555_20250407.HTML&location=pi-2537&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA5000_00000000_20250501000000050000&fileName=content%2FDT0000487547_20250407.HTML&location=pi-1107&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

32 

 

La ley Unión Europea 

Autor/es: Álvarez García, Vicente; Gonzalez-Juliana Muñoz, 

Álvaro   

Título: El sistema europeo de información en materia de 

reglamentaciones técnicas: Sentencia del Tribunal de Justicia 

5.ª 13 de marzo de 2025, as. C-120/24 , Unigames UAB 

Materias: Comisión Europea. 

- Reglamentos Tecnicos. 

En: La Ley Unión Europea n.135, abr. 2025 

Autor/es: Cubero Marcos, José Ignacio.   

Título: La limitación de precios a las labores de intermediación de los operadores 

inmobiliarios y otro tipo de plataformas: Sentencia del Tribunal de Justicia 3.ª 27 

de febrero de 2025, asunto C-674/23, AEON NEPREMICNINE d.o.o. y otros (1) 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea. 

- Precios. 

En: La Ley Unión Europea n.135, abr. 2025 

Autor/es: Fernández Rozas, José Carlos.   

Título: Las cuestiones prejudiciales planteadas por los tribunales ordinarios 

objetando la doctrina del Tribunal Constitucional: riesgos y consecuencias 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea. 

- España. Tribunal Constitucional. 

En: La Ley Unión Europea n.135, abr. 2025 

Autor/es: Horrach Armo, Josep Gunnar.   

Título: Los acuerdos atributivos de competencia asimétricos: Sentencia del Tribunal 

de Justicia 27 de febrero de 2025, asunto C-537/23, Societa Italiana Lastre 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea. 

- Acuerdos Internacionales. 

En: La Ley Unión Europea n.135, abr. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487514_20250405.HTML&location=pi-4891&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487514_20250405.HTML&location=pi-4891&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487514_20250405.HTML&location=pi-4891&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487512_20250405.HTML&location=pi-3650&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487512_20250405.HTML&location=pi-3650&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487512_20250405.HTML&location=pi-3650&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487083_20250331.HTML&location=pi-183&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487083_20250331.HTML&location=pi-183&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487511_20250405.HTML&location=pi-2374&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487511_20250405.HTML&location=pi-2374&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

33 

Autor/es: Iruretagoiena Agirrezabalaga, Íñigo.   

Título: El laudo Antin c. España como ayuda de Estado incompatible con el mercado 

interior: La Comisión Europea define su posición ante los litigios arbitrales de 

España por los recortes a las renovables 

Materias: Comisión Europea. 

- Ayudas comunitarias. 

En: La Ley Unión Europea n.135, abr. 2025 

Autor/es: Miguel Asensio, Pedro A. de.   

Título: Los acuerdos de jurisdicción asimétricos tras la sentencia Società Italiana 

Lastre: Sentencia del Tribunal de Justicia 27 febrero 2025, asunto. C-537/23, 

Societa Italiana Lastre 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea. 

- Competencia judicial. 

En: La Ley Unión Europea n.135, abr. 2025 

Autor/es: Milios, Georgios.   

Título: Instrumentos de integración para los beneficiarios de protección 

internacional: Sentencia del Tribunal de Justicia GS de 4 de febrero de 2025, as. C-

158/23: T.G. 

Materias: Multas. 

- Derecho de asilo-Países de la Unión Europea. 

En: La Ley Unión Europea n.135, abr. 2025 

Autor/es: Moneréo Pérez, José Luis.   

Título: A vueltas con la controversia jurídica de si las familias monoparentales, 

tanto en el empleo público como en el privado, tienen derecho a que se les amplíe 

dieciséis semanas el permiso de maternidad: Sentencias del Tribunal de Justicia de 

la Unión Europea de 16 de mayo de 2024 y del Tribunal Constitucional de España 

de 6 de noviembre de 2024) 

Materias: Derecho de familia-Europa. 

- Familias monoparentales. 

En: La Ley Unión Europea n.135, abr. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487665_20250409.HTML&location=pi-663&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487665_20250409.HTML&location=pi-663&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487665_20250409.HTML&location=pi-663&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487510_20250405.HTML&location=pi-2116&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487510_20250405.HTML&location=pi-2116&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487510_20250405.HTML&location=pi-2116&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487509_20250405.HTML&location=pi-1787&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487509_20250405.HTML&location=pi-1787&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487509_20250405.HTML&location=pi-1787&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487508_20250405.HTML&location=pi-1152&anchor=I2965TC0000057005&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487508_20250405.HTML&location=pi-1152&anchor=I2965TC0000057005&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487508_20250405.HTML&location=pi-1152&anchor=I2965TC0000057005&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487508_20250405.HTML&location=pi-1152&anchor=I2965TC0000057005&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487508_20250405.HTML&location=pi-1152&anchor=I2965TC0000057005&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

34 

Autor/es: Tapia Hermida, Alberto Javier.   

Título: Préstamos hipotecarios: imprescriptibilidad de la acción de nulidad de las 

cláusulas de gastos abusivas v. prescripción de la acción restitutoria: Sentencia del 

Tribunal de Justicia 13 de marzo de 2025, as. C-230/24, Banco Santander 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea. 

- Cláusulas abusivas. 

En: La Ley Unión Europea n.135, abr. 2025 

 
Índice 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487513_20250405.HTML&location=pi-4441&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487513_20250405.HTML&location=pi-4441&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTD4011_00000000_20250401000001350000&fileName=content%2FDT0000487513_20250405.HTML&location=pi-4441&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

35 

Práctica urbanística 

Autor/es: Amador Blanco, Antonio Jesús.   

Título: Empadronamiento de ciudadanos en viviendas sujetas a 

procedimientos de restablecimiento de la legalidad urbanística o 

territorial 

Materias: Padron Municipal. 

- Viviendas. 

En: Práctica urbanística n.193, marzo-abr. 2025 

Autor/es: Fernández Fernández, Gerardo Roger.   

Título: Presentación: la situación judicial del urbanismo en España y, en concreto, 

en Andalucía 

Materias: Derecho urbanístico-España-Legislación. 

- Andalucía. 

En: Práctica urbanística n.193, marzo-abr. 2025 

Autor/es: García Valderrey, Miguel Ángel.   

Título: Procedimiento para seguir en relación a la identificación de los titulares de 

los bienes cuando se desconozca su titularidad 

Materias: Expropiación forzosa-España-Legislación. 

- Bienes. 

En: Práctica urbanística n.193, marzo-abr. 2025 

Autor/es: González Fernández, Alfredo.   

Título: El Parque Histórico del Navia (Asturias): semblanza de dos décadas de 

actuación comarcal 

Materias: Patrimonio cultural. 

- Cooperacion. 

En: Práctica urbanística n.193, marzo-abr. 2025 

Autor/es: Martínez García, Silvestre.   

Título: Legislación y jurisprudencia en materia de urbanismo en la Comunidad 

Autónoma de Andalucía 

Materias: Derecho urbanístico-España-Legislación. 

- Andalucía. 

En: Práctica urbanística n.193, marzo-abr. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FDT0000484597_20250305.HTML&location=pi-3684&anchor=I3&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FDT0000484597_20250305.HTML&location=pi-3684&anchor=I3&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FDT0000484597_20250305.HTML&location=pi-3684&anchor=I3&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FEX0000267482_20250305.HTML&location=pi-2651&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FEX0000267482_20250305.HTML&location=pi-2651&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FEX0000267485_20250305.HTML&location=pi-4598&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FEX0000267485_20250305.HTML&location=pi-4598&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FDT0000484594_20250305.HTML&location=pi-1883&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FDT0000484594_20250305.HTML&location=pi-1883&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FDT0000484595_20250305.HTML&location=pi-2659&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FDT0000484595_20250305.HTML&location=pi-2659&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

36 

Autor/es: Parejo Alfonso, Luciano.   

Título: Calidad del marco legal de la ordenación territorial y urbanística: el caso de 

la Ley 7/2024 de la Comunidad de Madrid 

Materias: Madrid (Comunidad Autónoma). Ley de medidas para un desarrollo 

equilibrado en materia de medio ambiente y ordenación del territorio. 

- Ordenación del territorio. 

En: Práctica urbanística n.193, marzo-abr. 2025 

Autor/es: Parejo Alfonso, Luciano.   

Título: Innovaciones normativas significativas, en 2024, en tres Comunidades 

Autónomas y dos temas jurisprudenciales 

Materias: Urbanismo. 

- Pais Vasco. 

En: Práctica urbanística n.193, marzo-abr. 2025 

Autor/es: Pozo Rivera, Enrique.   

Título: El urbanismo expansivo e inconcluso de Seseña en la periferia metropolitana 

madrileña 

Materias: Suelo público-Área Metropolitana de Madrid. 

- Grandes ciudades-Urbanismo. 

En: Práctica urbanística n.193, marzo-abr. 2025 

Autor/es: Renedo Santamaría, Ester.   

Título: Urbanismo y transparencia: análisis jurídico de su convergencia en el 

ordenamiento español 

Materias: Urbanismo. 

- Derecho de la información-España. 

En: Práctica urbanística n.193, marzo-abr. 2025 

Autor/es: Solana Caballero, Luis Javier.   

Título: Derecho a la vivienda: de norma programática a derecho subjetivo 

Materias: Derecho a la vivienda-España. 

- Expropiación urbanística-España. 

En: Práctica urbanística n.193, marzo-abr. 2025 

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FEX0000267476_20250305.HTML&location=pi-163&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FEX0000267476_20250305.HTML&location=pi-163&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FDT0000484603_20250305.HTML&location=pi-6186&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FDT0000484603_20250305.HTML&location=pi-6186&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FDT0000484593_20250305.HTML&location=pi-1378&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FDT0000484593_20250305.HTML&location=pi-1378&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FDT0000484598_20250305.HTML&location=pi-3937&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FDT0000484598_20250305.HTML&location=pi-3937&anchor=tBody&publicationDetailsItem=SystematicIndex
https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FDT0000484592_20250305.HTML&location=pi-296&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

37 

Autor/es: Vidal Martín, Ernesto; Armiñana González, Carmen   

Título: Cómo regulan las comunidades autónomas el plazo del alquiler turístico 

Materias: Viviendas de alquiler turístico. 

- Urbanismo - Jurisprudencia. 

En: Práctica urbanística n.193, marzo-abr. 2025 

 
Índice 

 

  

https://legalteca.aranzadilaley.es/LinkToPublication?publication=SMTA97_00000000_20250301000001930000&fileName=content%2FDT0000484596_20250305.HTML&location=pi-3308&publicationDetailsItem=SystematicIndex


 

  N.5 – mayo 2025 

38 

Índice de materias 

A 

Abogados-Secreto profesional, 12 
Accesibilidad, 15 
Accesibilidad para personas con 

discapacidad-Derecho-España, 15 
Acoso moral en el trabajo, 18 
Actuación de oficio, 21 
Acuerdos Internacionales, 32 
Administración - Electrónica - 

Legislación, 27 
Administración local-actas, 30 
Administración local-Automatización, 27 
Administración municipal, 23 
Administración municipal-Licencias 

urbanísticas, 30 
Administración municipal-Puestos de 

trabajo, 30, 31 
Administración municipal-Tráfico, 28 
Administración pública, 28 
Administración pública-Personal, 18 
Administración pública-Personal-

Selección, 24 
Administración tributaria, 16 
Adolescentes, 4 
Agencia Europea de Medio Ambiente, 8 
Agencia Tributaria, 17 
Alegaciones en derecho, 30 
Alimentación, 28 
Ancianos-Cuidado, 25 
Andalucía, 21, 35 
Animación turística, 27 
Apelación, 18, 19 
Apple Computer, Inc, 10 
Apremio (Derecho), 21, 29 
Auditoría de cuentas, 16 
Ayudas comunitarias, 8, 33 
Ayudas Economicas, 10 

B 

Becas, 19 

Bienes, 35 
Borbón y Ortiz, Leonor de, Princesa de 

Asturias, 14 

C 

Caducidad (Derecho administrativo), 21 
Calidad y eficiencia, 11 
Cañadas, 21 
Carta Social Europea (1961), 1, 12 
Casación contencioso administrativa-

España, 17 
Centros de salud, 29 
Circunstancias atenuantes, 4 
Ciudadanía-Países de la Unión Europea, 6 
Cláusulas abusivas, 34 
Comisión Europea, 2, 7, 8, 9, 32, 33 
Comisión Nacional de los Mercados y de 

la Competencia (España), 6 
Competencia (derecho administrativo), 8, 

23 
Competencia económica-Paises de la 

Unión Europea, 9 
Competencia judicial, 22, 33 
Comunidad de bienes, 13 
Comunidades autónomas-Impuestos., 12 
Concejales, 30 
Concejales., 28 
Concesiones administrativas, 2 
Conciertos, 27 
Congreso de los Diputados, 14 
Constitucion, 15 
Consultas tributarias., 12 
Consumo de energía, 27 
Contaminación industrial, 9 
Contratos - Empresa pública, 30 
Contratos de obras públicas, 31 
Control constitucional de las leyes, 15 
Control jurisdiccional de la 

Administración, 14 
Convenio regulador, 25 
Convenios colectivos-España, 5 
Cooperacion, 35 



 

  N.5 – mayo 2025 

39 

Costas judiciales, 11 
Creación literaria, 5 
Cuidadores, 25 

D 

Datos Personales, 19 
Deducciones Fiscales, 7 
Defensa nacional-Derecho y legislación-

Países de la Unión Europea, 7 
Democracia, 9 
Derecho a la tutela judicial, 19, 23 
Derecho a la vivienda-España, 36 
Derecho administrativo., 14 
Derecho de asilo-Países de la Unión 

Europea, 33 
Derecho de familia-Europa, 33 
Derecho de la información-España, 36 
Derecho Financiero y Tributario. Sistemas 

tributarios y otros ingresos de las 
Haciendas territoriales, 10 

Derecho internacional público, 25 
Derecho laboral-Legislación, 3 
Derecho procesal-Legislación-España, 4 
Derecho Tributario - Impuestos, 10 
Derecho urbanístico-España-Legislación, 

35 
Derecho urbanístico-España-Legislación 

autonómica, 21 
Derecho-Países de la Unión Europea, 24 
Derechos fundamentales de los 

ciudadanos, 4, 15 
Derechos fundamentales de los 

ciudadanos., 15 
Derecho-Traducción, 25 
Deudores y acreedores, 26 
Dietas, 28 
Digitalizacion, 26 
Dinamarca, 20 
Domicilio social, 17 

E 

Embargo, 30 
Empleo público, 18, 21, 22 
Empresas Privadas, 31 
Entidades vinculadas, 13 
Escritura, 25 

Escuelas Infantiles, 31 
España. Código penal, 1995, 5 
España. Consejo de Estado-Dictámenes, 

16 
España. Ley de expropiación forzosa, 

1954, 30 
España. Ley de prevención de las 

pérdidas y el desperdicio alimentario, 
2025., 28 

España. Ley de servicios de pago y otras 
medidas urgentes en materia financiera, 
2018, 1 

España. Ley general tributaria, 2003, 31 
España. Ley orgánica de enjuiciamiento 

criminal, 2015, 2 
España. Ley Orgánica de medidas en 

materia de eficiencia del Servicio 
Público de Justicia, 2025, 4, 5 

España. Ley Orgánica para la 
modificación de la Ley Orgánica del 
Código Penal, en los delitos contra la 
libertad sexual, la Ley de 
Enjuiciamiento Criminal y la Ley 
Orgánica reguladora de la 
responsabilidad penal de los menores, 
2023, 2 

España. Ley para la mejora de la 
protección de las personas donantes en 
vivo de órganos o tejidos para su 
posterior trasplante, 2024, 3 

España. Ministerio de la Presidencia, 
Justicia y Relaciones con las Cortes. 
Reglamento de la Ley de extranjería, 
2024, 6 

España. Real Decreto Legislativo 6/2015, 
por el que se aprueba el texto refundido 
de la Ley sobre Tráfico, Circulación de 
Vehículos a Motor y Seguridad Vial, 28 

España. Real Decreto-ley... medidas de 
respuesta a las consecuencias 
económicas y sociales de la Guerra de 
Ucrania, de apoyo a la reconstrucción 
de la isla de La Palma y a otras 
situaciones de vulnerabilidad..., 2023, 2 

España. Tribunal Constitucional, 10, 32 
España. Tribunal Constitucional-

Jurisprudencia, 2, 4, 11 



 

  N.5 – mayo 2025 

40 

España. Tribunal Económico-
Administrativo Central, 10 

España. Tribunal Supremo, 17, 25 
España. Tribunal Supremo-

Jurisprudencia, 1, 5, 10, 12 
España-Comunidades autónomas, 29 
Especulación del suelo, 23, 29 
Estabilizacion, 31 
Estafa, 1 
Evasión fiscal, 4 
Expedientes administrativos, 29 
Expropiación forzosa-España-Legislación, 

35 
Expropiación urbanística-España, 36 

F 

Familias monoparentales, 2, 33 
Fiscalidad - Impuestos, 13 
Fraude (Derecho comunitario), 23 
Funcionarios-Concursos y oposiciones, 31 
Funcionarios-España, 23 

G 

Grandes ciudades-Urbanismo, 36 

H 

Hacienda pública, 23 
Haciendas Locales., 10 
Herencias y sucesiones., 13 
Hidrocarburos., 12 

I 

Igualdad, 21 
Igualdad de oportunidades en el empleo, 

18 
Impuesto sobre el valor añadido, 11 
Impuesto sobre la renta de las personas 

físicas, 19 
Impuesto sobre la renta de las personas 

físicas-España, 1 
Impuesto sobre vehículos de tracción 

mecanica, 30 
Impuestos . Tasas . Contribuciones 

especiales, 10 
Impuestos-Exención, 6 

Industria Metalurgica, 8 
Información pública, 18 
Informes Administrativos, 22 
Infracciones tributarias, 12 
Inmigracion, 18 
Inspeccion, 22 
Inspección tributaria, 4 
Inteligencia artificial, 16, 17, 22, 27, 28 
Interfaces gráficos de usuario, 28 
Internet en la administración pública, 11 
Inversiones, 1 

J 

Jubilados y pensionistas, 23 
Juicio oral, 5 
Justicia administratriva. Procedimiento 

contencioso ordinario, 18 

L 

Libertad de información, 17, 22, 29 
Licencias urbanísticas-Madrid-

Ordenanzas municipales, 29 
Licitación pública, 6 
Liquidación tributaria, 29 

M 

Madrid (Comunidad Autónoma). Ley de 
medidas para un desarrollo equilibrado 
en materia de medio ambiente y 
ordenación del territorio, 36 

Matrimonio, 14 
Medicamentos-Derecho y legislación 

comunitarios, 7 
Medio ambiente-Protección, 15 
Menores-España-Legislación, 4 
Menores-Protección, 25 
Mercados de abastos-Reglamentos, 29 
Mujeres-Derechos-Países de la Unión 

Europea, 7 
Multas, 33 

N 

Notificaciones administrativas., 12 



 

  N.5 – mayo 2025 

41 

O 

Obligaciones solidarias, 26 
Ordenación del territorio, 27, 36 
Organizaciones no lucrativas, 13 

P 

Padron Municipal, 35 
Pago(Derecho), 29 
Pais Vasco, 36 
Parcelación, 22 
Parlamento Europeo. Reglamento general 

de protección de datos, 2016, 8 
Patrimonio cultural, 35 
Personal sanitario, 17 
Personas trans, 8 
Plusvalía, 27 
Precios, 32 
Prestaciones patrimoniales no tributarias, 

13 
Principio de capacidad económica, 11 
Principio de control judicial., 12 
Principio de proporcionalidad, 12 
Procedimiento administrativo abreviado-

España, 18 
Procedimiento penal, 22 
protección de Datos de Caracter Personal, 

16 
Protección de datos-Legislación 

comunitaria, 5 
Proteccion de Menores, 18 
Proteccion Juridica, 6 
Proyectos de ley, 23 
Pruebas (Derecho), 25 

R 

Radiodifusión, 17 
Recurso contencioso administrativo, 19 
Recurso de casación, 18 
Recursos administrativos, 19 
Registro civil, 26 
Reglamentos Tecnicos, 32 

Resoluciones Judiciales, 22 
Responsabilidad patrimonial, 16 
Revisión de oficio, 31 
Robos, 31 

S 

Salarios, 31 
Sanciones, 16 
Seguridad jurídica, 25 
Senado, 14, 23 
Separación de poderes, 15 
Servicios públicos-Gestión, 27 
Suelo público-Área Metropolitana de 

Madrid, 36 

T 

Tecnologías de la información y de la 
comunicación, 8 

Trabajadores-Clasificación, 17 
Transporte aéreo, 6 
Tratado de la Unión Europea, 19 
Tribunal Constitucional, 23 
Tribunal de Justicia de la Unión Europea, 

6, 7, 9, 32, 33, 34 
Tributos, 11, 13 
Tributos locales, 31 

U 

Unión Europea, 24 
Unión europea-Derechos fundamentales, 

19 
Unión Europea-Historia, 9 
Urbanismo, 36 
Urbanismo - Jurisprudencia, 37 
Urbanismo-Licencias, 22 

V 

Viajeros, 6 
Violación, 2 
Vivienda-Alquiler, 20 
Viviendas, 35 
Viviendas de alquiler, 26 
Viviendas de alquiler turístico, 37 

  



 

  N.5 – mayo 2025 

Solicitudes 

Se pueden solicitar los artículos reseñados en este Boletín a través de  

Ayre >Ayuntamiento>Recursos documentales e informáticos>Biblioteca 

Técnica>Solicitudes 

 

 

 

Nuestros servicios 
Información y referencia 

• Información presencial y remota sobre la Biblioteca, sus servicios y recursos.  

• Asesoramiento para buscar y localizar información.  

• Orientación en el uso de los recursos de información.  

 

Atención en sala 

• Consulta de materiales bibliográficos y de recursos digitales.  

 

Préstamo  

• De los fondos y recursos propios de la Biblioteca para su uso fuera de la 

misma.  

• De los recursos bibliográficos que no se encuentren en la Biblioteca, a través 

del préstamo interbibliotecario.  

 

Reprografía  

• De los documentos existentes en la colección, de acuerdo con las restricciones 

que disponga la legislación vigente.  

 

Difusión de la información  

• Sobre las novedades ingresadas en la Biblioteca, así como sobre las noticias 

de interés municipal.  

 

Investigación 

• Acceso a los profesionales e investigadores del Derecho Local. 

  

Formación de usuarios 

• Sesiones informativas de carácter monográfico sobre la Biblioteca, sus 

servicios y sus fondos.  

  

 

https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Solicitudes/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=8ae827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Solicitudes/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=8ae827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD

